assignata, eisque conditione injuncta, ut cognomen de Oliveira assumerent, reliquumque, quod exoneribus ab eo injunctis ex tertia superesset, pauperibus propinquis distribui jussit, quoad usque Ious filius primo vocatus viginti annum attigisset, exindeque cum prædictum tertiae residuum lucri faceret; posteaque adejecit quod filio liberos non habente, aut absque liberis vita functo, tale residuum ad capellam rediret propios quis pauperibus distribuendum: Hæc est nostri testatoris implicata dispositio, ut ex ipso testamento videre est filius primo vocatus viginti ætatis annum complevit, filios, & nepotes succepit, ut in confessio est, ideoque insurgit dubium, an illud fideicommissum propinquis pauperibus relictum sub illis conditionibus utpote per existentiam filiorum primo voacti deficientibus, evanisset? An potius revivisceret, tanquam repetita prædicta conditione deficisse, fideicommissumque evanescere contendit R. & contra autem propugnat A.

S Mihi tamén de hac controvertia diutius hæsiti R causa melior visa fuit, & moveor sequentibus fundamentis, quæ ut clarus exponam, aliqua prius prænoranda existim: Suppono itaque in supra relata dispositione duplex detegi fideicommissum, unum respectu Cappellæ ad menistrationis, quam per suam familiam decurrere modo à se descripto, testator decrevit alterum respectu distributionis suis propinquis in modum alienosimæ faciendæ. Primum tum ex verbis testatoris ibi e que assim era pelo tempo discorrendo por seus filhos, ou filhas por esta ordem & ibi e andara por esta materia a dita Capella sempre em seus

parentes mais chegados, & ibi em quanto o mundo durar & ibi, e seu administrador seja pella ordem que tem dito, e sechame sempe Oliveira, quæ omnia clare demonstrant nostrum testatorem agnationem seu inquam Capellæ perpetuitatem in favorem familie utique contemplasse, fideicommissumque perpetuum tractumque successivum induxisse, ex hisque lata manu congerit Castilh. contr. lib. 5. cap. 89. a. n. 29. cum seqq. quoties enim adsunt similes conjecturæ à 6. Oldrad. cons. 21. recedimus, regetionemque conditioni ad mittimus, recteque procedunt a docto calamo congesta per A. patronum, juris prudentissimumque Dominum proxime altiori stylo deliberantem.

In secundo autem fideicomissio supra à me considerato non ita perpetuitatem contemplatam certio, tum quia illud fideicommissum, dum propinquis, primo relinquit, non perpetuo, sed ad tempus relatum, detegitur, quo adusq[ue] filius vigessimum ætatis annum complevisset, sic que in testatoris consideratione, casu quo filius, ejusque filij, seu descendentes suæ Capellæ administrationem subintrassent, per perpetuitatem oneris non attendit sed immo potius restrictionem, & temporis finitionem affestavit, quo casu in fideicommisso prædicto defuit perpetuitas, conjecturæque non adsunt, quæ ex mente testatoris repetitionem admittant, consiliumque Oldraa. excludant, de quibus Castilh. proxime a. n. 30. immo in contratuum me fortiter urget conjectura, nam si in hoc secundo fideicomissio repetitionem conditionis admittamus, potius in Capellæ destructionem, seu extinctionem tendimus, è contra autem ejus conservacionem adjuva-

mus, facilius enim conservabitur, si illam pinguiorem reddamus, ut patet nec credendum est, testatorem qui adeo enixe perpetuitatem Capellæ contemplavit, illius augmentum non considerasse in ad eam vocatorum, & ita magis dilectorum favorem, non vero fideicommissariorum conditionalium, in quorum odium fuit adiecta conditio, & gravatorum primo vocatorum favorem ex Bartol. in L. illis liberis ff. conditionibus & de monstr. Castilh. proxime n. 47. deinde quanvis ad hoc secundum fideicommissum propinquiores sint votati nun ideo hoc suam naturam amisit, & maioratus induit, Molin. de primogen. lib. 1. cap. 5. n. 31. maxime cum noster non testator gradatim eos ad fideicommissum in vitas. sit sed simul eos ad concursum distributionis pro rata admitteret, fideicommissique naturam explicuit prout de jure inest ex L. peto §. fratre ff. legat 2. ibi: omnes fideicommissum petent, igitur cum hoc fideicommissum adeo à maioratu defferat, sequitur quod Castilh. doctrina d. cap. 89. d. n. 30. hic aplicanda non venit, immo cum hoc in terminis simplicis fideicommissi permaneat tanquam onus, & gravamen, & ita odiosum restringi debet, ea que conjectura sumenda, ut persona honorata minus gravetur ex regula L. unum ex famil. §. si rem ff. legat. 2. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 4. n. 8. ideo que potius in favorem vocatorum ad Capellam sumenda nobis venit interpretatione, ut eos ab onere fideicomissi liberemus, potius que venit amplectendum Oldradi consilium, quod gravamen respuit, ejusque respectu repetitionem exclusit, prout ex Castilh. in teligitur d. cap. 89. n. 47. ad fin. ibi. in terminis vero Oldrad. quæritur de gravamine, ex quibus cum

meo videri in fideicommisso particulari simus, in quo perpetuitas non fuit contemplata, repetitio conditionis non venit amplectenda, sed immo fideicommissum hoc evanescere, deficiente conditione ex his, quæ jam diu deliberavi, de quibus Pegas de successione, & erectione maioratus cap. 5. a. n. 635. haec mens est, & ò utinam testatoris suisset, ita placet sententia confirmata. Ulyssipone 22. Januar. 688.

Douctor Vieira.

Postquam inter egregios, dignissimos que patronos dimicatum fuit, ad nostrum senatum venit certamen judicandum, et cum videatur prælium tantis viribus usque adeo incertum, desiderabam utrique accedere, ad hoc ut victor evadam: fateor enim ensim meum ad conflitum tantorum Patrum esse indignum; suplebit ergo muniris injuncti indignitatem, & venia petita meum in medium proferam iudicium, & ò utinam veritati accedam.

Ad merita causæ jam accedamus. 13 Conredit itaque Antonius suum ultimum elogium, in quo de tertia Cappellam constituit, & in primis & ante omnia ad illam nominavit administratores, dum ejus filius 25. annum ætatis suæ non implevisset, & illico aut filio, filiæ ejus descendenti, & ad ministratori portionem assignavit, ut patet ex testamento a fol 6. vers. in appens. D. ibi. Edeixa ao filho ou filha que ficar por administrador hum moyo de renda pelo trabalho da administraçāo. Et sub eodem sermone loquutus de alio ad ministratore non filio, nec descendente etiam portionem in considerationem oneris administrationis assignavit, ut patet ibi. E em mentes seu filho, ou filha não administrar a dita Capella, ao administrador que for

for, lhe daraõ trinta cruzados de seu trabalho. Et paulo post formam succedendi in hac Capella præscribit, & portiones assignatas administratoribus clarius specificavit, nam ut luptadictum est, portio illa assignata administratoribus solum fuit habito respectu ad tempus, dum ejus filius 25. etatis annum non compleverat, modo vero generaliter & absolute in omni casu portionem assignavit per illud verbum videlicet, ut patet fol. 7. in princip. Convém a saber, que ao filho, ou filha que houver ao descendente lhe daraõ hum moyo, e não sendo descendente lhe daraõ trinta cruzados.

Præscrita sic forma succedendi, & assignata portione administratori tam suo, quam extraneo pro oneore administrationis onera, omnia ad quæ obligata erat tertia declaravit d. fol. 7. & cum usque ad huc de redditibus, seu de fructibus bonorum tertiae non deposuisset ad hoc ut mentem, & voluntatem suam declarasset, in hæc verba prærumpit ibi d. fol. 8. vers. in princip. Comprido tudo o que manda, quer que se dé a seus parentes pobres mais chegados, atque seu filho seja de idade de 20. annos, e da hi por diante a comera o dito seu filho como for de 20. annos acabados, em que tendo filhos, havendo falecido sem filho, ou filha tornara o dito remanecente á ditta Capella, cuja administração andara sempre pelo modo, e maneira que atras diz, e pessa que se chame Oliveira, e o que sobrar depois de comprir a Cappella, e administrador, se repartira com seus parentes pobres mais chegados para sempre.

En distributio facta redditum seu fructum bonorum tertiae & declaratio voluntat's testatoris, ita que dum testator filium ad Capel-

Pars IV.

lae administrator em vocavit, illius etatis suæ voluit 25. annorum, ad præcipiendum que Capellæ totum, & integrum residuum 20. annum complectum. En tota, & totalis & substantialis institutionis forma.

An autem Oldrad. celebre consilium 21. in hac hypothesi locum habeat, hoc opus hi labor est; misitamen diutius cogitanti, laboranti visum est, prædictum consilium Oldradi sibi locum non habere, & in primis ex eo quia prædictum consilium locum non habet, quando adsunt conjectura, & presumptio-nes, ex quibus colligitur testatorem voluisse onus restitutionis, esse re-petitum à substitutis, ita tenet Cas-tilh. contr. cap. 89. n. 27. cum seqq. lib. 5. cum multis aliis Doctoribus ab eo allegatis, quod sane proce-dit ex dispositione textus in L. 1. Cod de condit incert. ibi: Nisi alia defuncti voluntas evidenter probe-tur.

Deinde dicendum est, prædic-tum Oldradi consilium locum non habere, quoties testator fideicom-missum perpetuum in favorem fa-miliæ constituit tractum suecessivum habens: quod in præsentiarum con-tingit, & de hoc non dubitat ju-is prudentissimus præcedens dominus in sua aurea deliberatione in fine ver-siculi, Mihi tamen. Solum enim affir-mat in præsentiarum dari duplex fi-deicommissum, & licet in primo fate-tu non habere locum prædictum Ol-dradi. cons. in secundo vero à se con-siderato recte procedere affirmat.

Ego vero ad excludendum Oldra-di Consilium, non erubescor dicere, testatorem tantum amasse perpetui-tatem circa fideicommissum Capel-læ, quantum respectu distibutio-nis fructuum in propinquos paren-tes debitibus pensionibus, & ineribus solutis quod evidenter probatur ex

ipsa amet institutione, quia licet à principio facta fuisset distributio temporalis, ibi. Dum ejus filius vigessimum annum non implevisset, atramen ex post facto in casum, quo ejus filius descendentes non procreasset, distributionem fructuum perpetuam fecit, ut patet ex verbis institutionis, de quibus supra proxime mentionem fecimus ibi. *Ser partira com seus parentes pobres mais chegados para sempre.*

Ita ut quod testator quando cogitavit de ejus descendantibus hūjus fideicomissi seu Capellæ, administratōibus voluit, quod isti tales præcipuum haberent omne residuum Capellæ solutis oneribus: quando vero cogitavit de administratōibus transversalibus voluit, quod isti tales solum haberent portionem assignatam in principio institutionis ibi. *e nāo sendo descendente, lhe daraō trinta crusados.* Unde testator, seu institutor non solum conjecturare hoc voluit, sed expressis & claris verbis hoc disposuit.

Quod absque hæsitatione meo videri probatur ex eo quia testator jussit, quod residuum solutis oneribus inter suos propinquos parentes divideretur, dum ejus filius liberos non habebat, & administrationem non intrabat, ut patet ex verbis institutis ibi. *e comprido tudo.* quod ex eo procedit, quia prouincia Capella administrabatur à transversalibus. Plane moriente filio ejus absque descendantibus necessario Capella ad transversales erat deventura: ergo sicut in primo casu antequam filius ingressus fuisset Capellæ administrationem residuum fructuum erat dicendum inter propinquos parentes ita similiter in eo casu quo filius hujusmodi absque descendantibus deceperet, quia tunc administratio ad transversales spe-

tabat, quod recte meo videri probatur ex verbis institutionis, de quibus supra ibi: *havendo falecido seu filho, ou filha to mara o dito remanecente á dita Capella cuja administração andará sempre pello modo e maneira que atras diz.*

Plane modus & forma, de qua supra est quod administrata Capella à transversalibus residuum dividatur: ergo cum Capella defientibus descendantibus à transversalibus est administranda; jure optimo in hoc casu residuum dividi debet ex verbis institutionis ibi. *e o que sobajar depois de comprar á Capella, e administrador, se repartirá.* Quæ quidem verba, *Capella, e administrador,* Non de suo, sed de extraneo debent intelligi, quia agens de suis loquutus fuit testator per illud verbum, *a comerá.*

Ex quibus concludo à testatore fuisse diversimode dispositum circa suos, & circa extraneos id est transversales, ita ut quod agens de suis voluit quod integrum residuum præciperent agens vero de extraneis seu collateralibus, quod solum perciperent portionem assignatam id est 30. cruzados.

Unde ex his jam celebri Oldradi consilium à nostra hypothesi excludi debet, quia sumus in dispositione clara, quæ prolege debet observari extext. in Authentic. de nupt. §. disponat. collat. 4. L. verbis legis 120. ff. de verbor. signific. Ord. lib. 4. tit. 100. §. 3.

Hs sic positis cum capella, qua 15 de agitur à collaterali administrata sit, jam venit dicendum residuum inter proximos testatoris parentes esse dividendum, & cum Actrix suam intentionem recte probasset, ut paret non solum ex hoc processu, sed etiam ex appenso D. & de ejus paupertate recte nos doceant, recte VI 215 venit

venit dicendum inter Actricem, sororemque Reæ seniorem residuum esse dividendum ex text. in L. peto 69. §. fratre ff. de leg. 2. L. si cognatis 20. ff. de reb. dub. Mostaff. de caus. pii lib. 4. cap. 4. n. 47.

16 Neque obstat dicere quod Rea administratrix potest filios suos ad distributionem admittere, ut tenet idem Mostaff. lib. 4. cap. 5. n. 8. quia respondetur, quod prædicta resolutionis procedit, quando simpliciter testator commisit distributionem administratori, quod in praesentiarum non invenitur, quia in proximos parentes dividendum jussit revocetur ergo judicatum, & residuum dividatur, quod sic placet licet laconice ob temporis brevitatem, & aliorum processuum urgentiam. Ulyssipone 3. Februarii 1688.

Mousinho.

Potius vates, quam judex necessarius erat in praesenti, cum intellectus in utramque partem inclinet, ut veritas vix assequi possit; dubia est institutio, dubia sunt verba, dubique præcedentes Sap. Dom. igitur quod justum fuerit & conforme materiae, de qua agimus, proferam, o utinam sicut volo veritatem attingam.

Capella instituta apparet in praesenti, & pro comperto est, quod regularis successio in filioprimo vocato ibi: fol. 7. Seu administrator que será só; data fuit, & sic observata, vocatisque descendantibus; igitur circa successionem nil est disputandum.

Est ne præsens quæstio, an illa clausula distribuendi residuum intelligatur, deficientibus descendantibus, an expirasset susceptis liberis per primum administratorem, & expirasset substitutio piæ causæ.

17 Mihi non videatur perpetua dicta dispositio, sed restricta, & limitata solum in casu, de quo loquitur mo-

Pars IV.

veor, ex eo quia certum est de jure quod substituta pia causa subconditione, si haeres sine liberis decebat, susceptis liberis expirat substitutio textus est in L. ex facto §. si quis autem suscepit ff. ad Trebel. Cov. in cap. Rain. de testam. n. 5. terminantur Mostaff. de pia causa lib. 1. cap. 8. n. 73. in facta distributione commissa fuit eo casu, quo sine liberis moreretur, suscepit vocatus liberos, ergo piæ causæ expiravit substitutio.

Secundo ea, quæ limitata casu 18 disponuntur ultra illum casum non extenduntur text. in L. non modus cod. de servit. paria enim sunt limitate disponere, quam vel disposita solummodo limitare ad text. optimum in L. lutius §. quæ habeat ff. ad Trebel. Cassan. conf. 4. Voluntas limitata ultra limites suos non debet extendi, text. est in L. fin. ubi Bartol. ff. inquam cod. ne uxor pro marito; in praesenti distributione fuit limitata in duobus casibus eo casu, quo sine filiis moreretur, ergo ultra illum non possumus extendere. Fuit etiam limitata distributione iisque ad ætatem 25. annorum, & limitatum ad tempus ultra illud non extenditur text. in L. Imperator ff. de post. L. 4. ff. de servit. Tiraq. de retr. convent. §. 1. gloss. 2. n. 44.

In praesenti dispositio nostra per verba limitata lata fuit, se repartira & in casu, & tempore limitato ibi: morrendo sem filhos, & ibi: atè 19 idae quibus interminis ad alios non expressos casus non potest extendi, cum per verba limitata dispositio concipitur: omnes enim casus excluduntur, de quibus non loquitur text. in L. in agris in fin. de acquir. rer. domin. L. age cod. de transact. se communem dicens Barb. de jud. in L. cum Praetor. 12. an. 36. & præcipue 40.

Aaa ij

Neque

Neque evertitur supradicta resolutio ex doctissima præcedentis Domini consideratione, quod in præsenti dicit in §. quod absque scilicet quod si testator voluit quod decedente filio sine filiis distributio fieret, consideravit quod tunc successio provenire debebat ad collaterales (quod erat in præsenti) ita similiter ex voluntate, & identitate rationis fieri debebat, quia negamus sequentiam, non enim sufficit in præsenti, ut identitas rationis datur, ad hoc ut onus distributionis extendatur, **20** quia de jure certum est, dispositio nem limitatè concessam non extendi neque ex identitate rationis optimum consilium in hac materia fecit *Lud. Cassanat.* 4. n. 129. videndus ubi plures refert.

21 Nec etiam obest altera consideratio, quod testator loquutus fuit per verbum generale ibi: *Para semper*, tractum postulans successivum, qui hoc non obest, potius pendet dispositio, si limitata sit, quam verba adjecta dispositioni, quanvis sint generalia, *Pedroca conf.* 5. num. 171. potius enim considerandum quod testator primo intendit, quod est restrictum, quam quod adjecit generale ex primo quod intenditur regulatur actus *Casilib.* lib. 4. cap. 49. n. 19. *videndus*.

Et quod interminis dispositio nostra non egrediatur casum, de quo loquitur, tenet per optime *Casilib.* lib. 4. cap. 45. n. 13. cuius verba exponere fas erit ibi: *Et limitans certas personas & certum casum* quod in restitutione loquitur num. 12. & seqq. videatur, & iterum num. 45.

22 Nec evincit quod sumus in dispositione, quæ renascitur, & judicanda ex hac causa perpetua, ideo legatum quintæ partis fructuum censetur annum, eo quia fructus

quotannis renascuntur sic dicit text. in *L. defuncta* §. fin. ff. de usufruct. sic est in proposito, ergo & cæt. quia hoc non evincit ex communi quam cum *Barb.* adducit. *Casilib.* quotid. tom. 4. cap. 39. n. 47.

23 Non obest, quod sumus in materia maioratus, in quibus clausula repetitæ censetur, prout cum *Molin.* dicit. *Casilib.* quotid. lib. 5. cap. 89. ubi in hoc casu cessare *conf.* 21. *Olrard.* tenent, quia respondeo, nos non agere de materia maioratus quoad perpetuitatem ipsius, sed de materia oneris, in quo non viget ratio conservationis maioratus, & quod in materia oneris intelligatur *Conf. Olrard.* & quod non exeat personas declaratas tenet cum *Bartol.* *Mier.* de maiorat. q. 11. n. fin. p. 1. Onus enim odiosum est, quanvis **24** apponatur in maioratu, substitutio ad conservationem familiæ favorabilis reputatur, ideo substitutio extenditur de casu ad casum, & de persona ad personam; non sic onus quia tanquam odiosum non extenditur ex nota regula odia cum vulgaribus.

Ex eo enim in constitutione maioratus extenditur substitutio, & repetita censetur conditio, quia si non extenderetur, bona remanerent libera, & non conservarentur. In onore si extensionem admitteremus non solum conservationem negamus, sed detrimentum, & destructionem admittimus, non enim interpretatione facienda est, ut dispositio maioratus subvertatur sed ut conservetur, testator capellam instituit cum vocatione cognominis, quomodo administratori onus imponendum? ultra causus expressos contra opem *Bartol.* supra relati.

Durissima clausula adversus nostram resolutionem apponitur in institutione in præcepto testatoris fol.

7. quod administrator descendens modium magnum habeat, & si non fuerit descendens solum habeat triginta cruciatos, in qua videtur voluntet quod solum portiones has administratores habuissent, cetero relichto ad pauperum distributionem. Verum adhuc mihi non uestiget tale præceptum, ut distributionem inductam judicem in omni casu, in quo propter filium vocatum alius fuisset administrator; hoc enim implicat, quia si absolute prout sonat dictam clausulam sic intelligamus, sequoretur, quod idem disponentum censeretur in nepote testatoris ex filio vocato (hic erat descendens) & tamen hoc non erat dicendum, ergo absolute non est intelligenda.

25 Ego vero diu pensans, facta in institutione consideratione, notavi, quod quando dicta clausula posita fuit in testamento appenso D. fol. 7. adhuc testator de distributione facienda nec verbum loquutum fuisse, postea autem in fine testamenti distribui jussit; illis duobus casibus, tam usque ad ætatem 25. annorum filij, quam eo calu quo orbatus fuisset sine filiis, & nunquam illa dispositio limitata intelligenda erat, antequam proponeretur; si prius loquutus fuisset testator in distributione, & postea quotam administrator assignaret, bene poterat dici, quod sub eodem themate disponerbat ad hoc ut divisio inter pauperes locum haberet, sed incivile est, quod testator disponuisse in suppositione quam adhuc non declaraverat. Facit quod testator loquutus fuit eo in casu, quo filius nupsisset absque matris & propinquorum consensu, & ibi non declaravit quod residuum distribueretur, si voluisse admittere in omni casu distributionem, quis nam casus erat melior quam is, in quo privabat filium à successione,

in illo non declaravit, sicut ea occasione, quod solum in illis duobus declaratis divisionem admisit; neque tam paucæ considerationis erat, si defunctus divisionem amaret, quod non declarasset.

Quoad me illa assignatio quotæ vel fuit eo casu quo filius vocatus foret infra puberitatem, vel quia voluit signare quotam ne eo casu, quo redditus capellæ non sufficeret defunere missa, ne administrator partem à Leoncissam lib. 1. tit. 62. §. 55. postularet; vel eo quia cum alia legata relinquebat in testamento, declararet, quid administratoribus tribuendum erat, ne praetextu administrationis deficeret nec missa, neque legata, vel cum capellam intenderet, putaret quod ad unguem observare debebat dispositio Ord. lib. 1. tit. 62. §. 53. quæ capellam declarat, in qua certa quota administratoribus relinquitur, vel saltem licenciatus qui testamentum fecit, hoc juxta d. Ord. posuit.

Ultimo non contemnendo judico, 26 quod casus noster dubius proponitur, & in dubio substitutio non est extendenda Menoch. de præsumpt. lib. 4. præf. 67. n. 26. nec si pia sic causa contra Menochium præf. 65. n. 22. eod. lib. tenet. Mostass. supra in casu limitato; & in materia oneris, 27 in quo interpretatio fieri debet, quominus heredem gravet, ad destructionem maioratus, & conservationem familiæ, quam vocavit cognomento Oliveira; nec spernendæ sunt tot juris resolutiones ex una clausulæ quotæ assignatæ posita ante casus divisionis; igitur potius placet in puncto juri sententia Sap. Patris secundo loco deliberantis, & transeat processus ad sequentem Sap. & disertiss. Dominum, qui meliorem eligit partem, sic sententia confirmata. Ulyssipone die 12. Febr. pars 1688. Lacerda.

Colenz

Colendissimos inter ac disertissimos Patres nostri nunc muneris tantas componere litis. Difficilis sane est testatoris dispositio; sibi enim apparet contraria, & negotium nobis facit prorsus dubium, sed fortasse aliter continget, si nobis occurreret, a principio, primo que loco suffragium nostrum expectaret, tunc enim clarius nobis videretur testatoris voluntas.

28 Quæritur in praesenti, an bonorum præs, quæ superest, sit distribuenda inter pauperes consanguineos testatoris, vel non? In hac facti contingentia circa dispositionem in appens. B. fol. 7. videtur, testatorem Cappellam instituisse, non maioratum, quia administratoribus certam quotam assignavit, vel certam rem, quod idem est junta Ord. lib. I. tit. 62. §. 53. ibi. *Certa causa, ou certa quota.* Aegid. in L. I. Cod. de sacros. Eccles. p. 5. §. 2. n. 17. Ideo que testator verbo Capellæ semper usus fuit, & verbo compromissi, quod a complere dirivatur, ut notat Pegas ad d. Ord. §. n. 1. & licet in hoc verba testatorum non attendantur ex dict. Ord. attamen cum in praesenti convenient cum dispositione, non sunt contemnenda.

30 Agnoscamus idem jus in Capellis, & maioratibus sonat Pereira dec. 22. n. 1. attamen Capella pium respicit, maioratus profanum Aegid. ubi supra, unde in praesenti testator totus fui in rebus piis: etiam Angelorum antesignano, Michaeli, pulchrum, prolegato, ramum reliquit, nec aliud declarat, certe pulcher, erit ramus iste, non tamen aureus, cum Michael non ut referat, sed ut claudat Averni fores invigilet.

Adrem.

In hac pia dispositione plurimum curavit testator de consanguineis, nam voluit Capellanum consanguineum, consobrinis legata titulo elemosinæ reliquit, & tandem proprio filio anteposuit transversalem in administratione Capellæ usque ad certum tempus, ex his omnibus mihi videbatur distributio facienda juxta claram testatoris voluntatem & non captanda verba testamenti ab imperito sene scripti quidquid ipse se magistrum nuncupet, & ægredo dictati. cum & infirmitas torquet, & mortis timor conturbat.

Etiam mihi videbatur Capellam constitutam respectu ipsius met filij, & descendantium, cum eis certa tantum pars fuerit assignata fol. 7. ibi. *a seu filho hum moyo de trigo* & fol. 8. *seus descendentes hum moyo.* consonat quod a principio animam heredem instituit in tertia, plane animam instituere, & postea maioratum facere, minus verissimile videtur, & quod non concordat cithara cum psalterio, ut inquit textus in cap. diversis fallaiis de cleric. conjugat. Verum tamen cum de hoc dubium non sit, & respectu filiorum maioratum constitutum fuisse, & Sap. Domini, & usus longævus comprobaverint, quod & ex precepto (*que se chame Oliveira*) confirmabitur, sed leviter nam & in Capella familiari bene cadit tale preceptum restat videre, an deficientibus descendantibus filij primo vocatti, debent transversales, probat appellata, relequum destribuere? Verbaque inserviunt sunt talia fol. 9. *a comera o dito seu filho como for de vinte annos a cabados, e não tendo filhos, ou falecendo sem filho, ou filha tornará o dito remanecente a dita Capella, cuja administração andará sempre pelo modo, e maneira, que atras diz, e peço que se chame Oliveira, e o q sobejar depois da obrigação da Capella se repartira com seus parentes pobres mais chegados para sempre.*

Hæc

Hæc verba, quæ dubitationem faciunt, quo ad me exprimunt; ac declarant testatoris voluntatem, ut Icilius onus distributionis perpetuo agnoscatur à transversalibus, de quibus ibi loquebatur, primo quia de his, ut administratoribus cogitavit testator, secundo quia eis onus perpetuo injunxit, tertio quia id piæ, quam inceperat dispositioni conveniebat.

32 Id unum obstat, quod hujusmodi onus transversalibus fuit impositum, si filius sine liberis deceperit, at cum filius liberos habuerit, ut est in confessio, defecit conditio & gravamen, juxta jura de quibus Oldradus conf. 21. sufficit enim conditionem deficere, L. quidam intestamento fideicom. libert. cum amplius reviviscere nequeat L. ex facto §. penult. ff. ad Trebell. L. qui res §. arcam ff. eod. tit.

Verum ex adverso mihi maxime repugnare videtur testatoris voluntas, nam ipse à principio, dum Capellam transversali dedit usque ad certam ætatem filij, distributionem faciendam dixit, ergo similiter presumendum est, quod Capella ad

33 alios transversales devenit, cum posteriora ex prioribus possint declarari L. non est novum 26. ff. de legib. cum videamus testatorem adeo de consanguineis, & de bono animæ curram habuisse, & si hanc illius voluntatem fuisse, decimus prout fuisse videtur ad illam potius, quam ad verba attendendum est text in L. pater de cond. & demonstr. Menoch. lib. 1. præsumpt. 26. Deinde quia cum simus in fideicomisso perpetuo, in maioratu, aut Capella non libere dici potest conditionem defecisse, ex eo quod filius primò vocatus liberos habuit, cum imo de hoc controversia sit inter DD. de qua Reinos. obs. 64. à n. 32.

apud quam plures & ipse n. 35. non defecisse tenet & esse meliorem sententiam, repetitionemque conditionis intelligendam ex regul. L. Titia Seyo §. ieyia de legat. 2. eleganter Gam. decif. 224. an. 12. & ibi additione ubi Oldradi consilium excudit, quando adlunt conjecturæ contrarie voluntatis, quando agitur demoratu aut fideicomisso perpetuo etiam conjecturato, nos tamen agimus de maioratu, aut capella, certe, & indubitanter constituta, vocatis ad successionem filii & in eorum defectum transversalibus, nec dicitur, quod licet conditio repetita videatur in maioratu, id non sit dicendum respectu oneris, quod quidem non est necessarium ad rei perpetuitatem, quia respondeatur, quod si conditio censeretur repetita, idem in onere adjuncto dicendum est, in quo datur eadem voluntas testatoris, p. accipue in nostris terminis, ubi tale onus in perpetuum apponitur, & omnes descendentes, sive inquam administratores vocati, idem onus agnoscerent debent Mantica de conjectur. lib. 8. tit. 2. n. 18.

Deinde si onus distributionis rejectimus, similiter rejiciamus missarum onus, nec enim differentia dabatur, cum detali onere solum a principio disposuerit, & tunc eveniet, quod ille testator, qui animam in hereditatem tertiae vocavit, nec unam missam habeat pro anima, id autem ut absurdum dicendum non est. Quarè sententia primi & tertii domini collendissimi mihi videtur testatoris voluntati conformior, & sequenda in revocationem judicati.

Quia tamè facile evenire potest, ut administrator pauper de teritoris conditionis sit, quam aliis pauper consanguineus, quia v. g. unus, aut duo pauperes, & proximi

miores consanguinei inveniuntur, & redditus Capellæ ad sex, vel octo modios excrescent, tunc enim ad menistrator unum modium, illi vero cæteros habebunt, & sic majus commodum, & lucrum consequuntur, quod quantum sit absurdum, & voluntati testatrix repugnans, facile cognosci potest, siquidem ad menistrator, in quo maius consideratur, vel ex gradu, vel ex sexu &c. minus cōmodi reportabit, quam illi, qui minus juris habebant, qua de causa fuerant ab administratione removendi, si illam in iudicio petivissent; Deinde quis proximior pauper Capellæ successionem admittet, cum viderit seplus lucraturum ut proximior & pauper, quam ut pauper, & admenistrator. Igitur in hoc casu, qui defaci dabitur, et fortasse datur in præsenti, declararem, quod ita residuum distribuatur, ut quando ad menistrator pauper appareat, æqualem saltem allis acceperiat portionem, eam tamen nunquam minorem modo assignato.

Hanc declarationem omnino necessariam justam, et legitimam esse existimo: primoquia non est præsumendum testatorem aliud voluisse argumento *text. in L. cum avus 34 ff. de cond. & demonstrat.* Secundò quia semper debet attendi pietatis ratio, quæ testatorem movit, at extensio decasu ad casum admittitur, etiam extacita voluntate testatoris, quam elici posse ex conjecturis notant DD. ad *text. in L. Galus §. & quid sitantum ff. liber. & posthum.* Additio ad *Gam. decis. 27. n. 2.* Facit quod mens testatoris regulaturá verosimili *L. si servus plurium si §. fin. delegat. 2. Gam. decis. 224. n. 13. & 14.* Declaratio autem nostra verosimilis certè est sic placet. Ulyssipone 26. Februarij 1688.

Doutor Fonseca.

§. XXX.

An, & quando maioratus eretus de bonis patrimonij Clerici sustineri debeat, vel possit revocari, & ad quem pertineant bona in erectione reservata.

S U M M A R I U M.

Institutio maioratus facta per dispositionem inter veros manet irrevocabilis, & amplius ab institutore, revocari non post n. 1.